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1 JOHDANTO 


Minun koirani nimi on Varpu. Nimi ei valikoitunut koiralle sattumalta, vaan nimeä mietittiin 
 pitkään, ja sille oli tiettyjä kriteerejä: nimen piti olla henkilönnimi ja kuulostaa hauskalta, se ei 
 saisi olla kovin koirilla yleinen, eikä liian pitkä. Lisäksi nimessä tulisi olla jokin seikka, joka 
 tekisi  siitä  merkityksellisen.  Mietittyäni  erilaisia  nimivaihtoehtoja,  päädyin  Varpuun.  Nimi 
 täytti näistä kriteereistä jokaisen, sillä se on suomalainen naisennimi, joka ei oman kokemuk-
 seni  mukaan  ole  koirilla  kovin  yleinen.  Merkityksellisen  ja  hauskan  siitä  tekivät  lapsuuden 
 muistot, koska eräässä 1990-luvun suosikkipiirretyssä (Vili Vilperi) esiintyi vierailevana täh-
 tenä nokkasiilinpoikanen nimeltä Varpu. Päätös oli siis selvä. 


       Nimeä valitessani pohdin siis monenlaisia seikkoja, ja kiinnitin huomiota myös edellä mai-
 nittuihin perusteisiin, jotka vaikuttivat nimenvalinnassa. En voinut olla myöskään miettimättä, 
 vaikuttiko oma taustani jollain tavalla valintaan. Valitsinko Varpun ainakin osittain siksi, että 
 olen  parikymppinen  nainen,  joka  opiskelee  yliopistossa  suomen  kieltä  ja  harrastaa  koiran 
 kanssa rally-tokoa. Entä miten on muiden koiranomistajien kohdalla? Onko nimivalinta loppu-
 jen  lopuksi  heidän  taustansa  sävyttämä?  Näiden  kysymysten  ansiosta  päädyin  tekemään  ai-
 heesta kokonaisen maisterintutkielman. Koirien omistajien taustan merkitystä nimeämiseen ei 
 ole aiemmin tutkittu, mutta lasten vanhempien taustan merkitystä on sen sijaan tarkasteltu. Al-
 drin  (2011:  215–219)  on  väitöstutkimuksessaan  havainnut  muun  muassa  vanhempien  iän  ja 
 koulutustaustan vaikuttavan lapsen nimeämiseen. Myös vanhempien asuinalueella on todettu 
 olevan merkitystä lapsen nimeämiseen, kuten Hannola (2016: 55) on tutkimuksessaan ilmentä-
 nyt.  Näiden  tutkimustulosten  perusteella  on  mielenkiintoista  selvittää,  onko  vastaavanlaista 
 korrelaatiota myös koiranomistajien taustoissa ja koiran nimeämisessä.  


       Tämän tutkimuksen ensimmäisessä luvussa, johdannossa, hahmotellaan tutkimuksen taus-
taa, nostetaan esiin tutkimusaihe ja -kysymykset sekä luodaan katsaus tätä aihetta sivuavaan 
aiempaan tutkimukseen. Johdannon jälkeen esitellään teoreettinen viitekehys, jossa keskitytään 
muun muassa teoreettiseen taustaan, joka on tässä tutkimuksessa sosio-onomastiikka. Koska 
sosio-onomastiikka  on  läheisesti  sidoksissa  nimistöntutkimukseen  ja  sosiolingvistiikkaan, 
myös nämä tieteenalat esitellään kyseisessä luvussa. Kolmannessa luvussa tarkastellaan tutki-
muksen aineistoa, metodia ja eettisiä kysymyksiä. Tässä tutkimuksessa aineisto on kerätty ky-
selyn  avulla  ja  vastaajat  tulevat  erilaisista  taustoista.  Aineistossa  on  vaihtelua  myös  koirien 
taustassa esimerkiksi rodun ja sukupuolen suhteen. Tutkimuksen metodit eli sisällöntutkimus 
ja  khiin  neliö  -testi  esitellään,  ja  selitetään,  miten  niitä  hyödynnetään  tutkimuksessa. 



(7)Analyysiluvussa  perehdytään  siihen,  miten  omistajan  tausta  vaikuttaa  koiran  nimeämiseen: 


mitkä taustamuuttujat  vaikuttavat,  ja miten nimeämisperusteiden suosio  vaihtelee  eri tausta-
 muuttujissa. Viidennessä eli pohdintaluvussa tiivistetään tutkimuksen tulokset ja niistä tehdyt 
 päätelmät sekä tarkastellaan, millainen merkitys tällä tutkimuksella on, ja miten aihetta voisi 
 tutkia tulevaisuudessa.  



1.1 Tutkimusaihe- ja kysymykset


Tässä maisterintutkielmassa tarkastellaan koirien nimeämisperusteita ja omistajan taustan vai-
 kutusta nimeämiseen. Omistajan taustalla viitataan muun muassa ikään, sukupuoleen ja sosio-
 ekonomiseen taustaan omistajan koulutus- ja koiraharrastustaustan osalta. Tutkimuksessa kes-
 kitytään nimeämisperusteisiin, nimeämiseen ja tarinoihin nimien taustalla, ei nimiin tai niiden 
 rakenteisiin. Tutkimusaihetta tarkastellaan sosio-onomastisesta viitekehyksestä käsin.  


       Valitsin kyseisen aiheen siksi,  koska koira  on suosittu lemmikkieläin:  Tilastokeskuksen 
 (2018) mukaan Suomessa on noin 700 000 koiraa, ja määrä on kasvanut vuodesta 2012 vuoteen 
 2018 11 %. Suomen kennelliiton (b) mukaan koirien suuresta määrästä voidaan päätellä, että 
 niiden nimeämisessä on vaihtelua ja trendejä. Koirat saavat nykyään enenevissä määrin henki-
 lönnimiä, mutta toisaalta myös perinteisempiä koirannimiä annetaan edelleen. Koirien nimi-
 trendien taustalla voivat olla esimerkiksi populaarikulttuurin ilmiöt. Suosituimmissa nimissä 
 voidaan erottaa erilaisia piirteitä, kuten kulttuuriin liittyvät ilmiöt, perinteet ja muotivirtaukset. 


(Suomen Kennelliitto b.) Myös eri aikakausilla nimien suosio vaihtelee, kuten Leibring (2013) 
 on tutkimuksessaan todennut. Samaa on havaittavissa henkilönnimien trendien kohdalla myös 
 lasten nimeämisessä: vaihtelu on niissäkin ajallista ja lisäksi taustavaikuttajat ovat samantapai-
 sia. Esimerkiksi julkisuuden henkilön saama suosio voi nostaa myös hänen nimensä suosiota. 


(Kiviniemi 2006: 177–212.)      


       Eräs  tutkimusaiheeseen  vaikuttaneista  asioista  on  myös  oma  kiinnostukseni  koirien  ni-
 meämisperusteisiin  ja  niiden  moninaisuuteen.  Tämän  tutkimuksen  painopiste  erilaisten  ni-
 meämisperusteiden lisäksi siinä, vaikuttaako omistajan tausta mahdollisesti niiden suosion ja-
 kautumiseen eli onko jokin nimeämisperuste suuremmassa suosiossa joissain tietyissä tausta-
 muuttujissa. Koirien nimeämistä ei ole tutkittu sosio-onomastisesta aspektista kovinkaan pal-
 joa, ja tässä tutkimuksessa pyritään avaamaan tarkemmin nimeämiseen liittyviä tekijöitä ja en-
 nen kaikkea sitä, millaisia tendenssejä nimeämisen taustalta löytyy.  


       Nimeämisperusteiden  tarkka  erittely  tuskin  on  mahdollista,  koska  nimenantajat  osaavat 
harvoin sanoa yhtä selkeää perustetta valinnalleen, vaan perusteita on usein lukuisia. Tunteet ja 



(8)siten joidenkin nimeämisperusteiden tiedostamattomuus ovat keskeisiä tekijöitä nimenvalinnan 
 taustalla,  mikä  myös  voi  hankaloittaa  nimeämisperusteiden  selvittämistä.  (Kiviniemi  2006: 


128–130.) Tämä on otettu tutkimuksessa huomioon niin paljon kuin se vain on mahdollista. 


Tutkimukseen osallistujien tunnetasolla tapahtuneita tiedostamattomia nimeämisperusteita tus-
 kin voidaan selvittää, mutta nimeämisperusteiden moninaisuus on huomioitu siten, että kyse-
 lyyn vastaajien on mahdollista valita monta nimeämisperustetta, ei vain yhtä. 


       Tutkimuksessa tarkasteltavien omistajan taustamuuttujien eli iän, sukupuolen, koulutus-
 taustan ja koiraharrastustaustan kohdalla otetaan huomioon intersektionaalisuus. Kyseisellä ter-
 millä  tarkoitetaan  monien  taustatekijöiden  vaikutusta  yksilön  identiteettiin  sekä  hänen  ase-
 maansa  yhteiskunnassa.  Esimerkiksi  iän,  sukupuolen  ja  kielen  vaikutus  toisiinsa  tulisi  ottaa 
 analyysissä huomioon, eikä erottaa taustamuuttujia täysin toisistaan. (Block & Corona 2014: 


28–29.) Intersektionaalinen tarkastelutapa tässä tutkimuksessa käsittää omistajan kokonaisuu-
 tena, sillä tuskin vain yksi tekijä vaikuttaa koiran nimeämiseen ja sen taustalla oleviin perustei-
 siin. On kuitenkin muistettava, että näitä taustamuuttujia tarkastellessa ei voida täysin luottaa 
 nimeämishetken tilanteen olevan sama kuin kyselyyn vastatessa. Esimerkiksi omistajan sosio-
 ekonomiseen taustaan kuuluva koulutustausta on voinut muuttua, jos hän on koiran nimeämis-
 hetkellä vielä suorittanut nykyiseen tilanteeseensa johtanutta koulutusta tai ollut työttömänä. 


Tutkimuksessa tätä tekijää ei voida valitettavasti pohtia kovin laajasti, mutta siihen pyritään 
 kiinnittämään huomiota siinä määrin kuin se on mahdollista.  


        Koirien nimeämisperusteiden ja omistajan taustan lisäksi sivutaan hieman, vaikuttavatko 
 koiran saamaan nimeen sen ominaisuudet, kuten rotu ja käyttötarkoitus, eli onko koira otettu 
 ensisijaisesti lemmikiksi vai esimerkiksi metsästyskoiraksi. Ainialan, Saarelman ja Sjöblomin 
 (2008: 270) mukaan koiran ominaisuudet näyttäisivät jossain määrin vaikuttavan nimeämisen 
 taustalla, sillä koirien nimet voivat olla esimerkiksi ulkonäön, luonteen, käytöksen tai rodun 
 innoittamia. Myös Othén (2007: 28) on todennut tutkimuksessaan, että ainakin ruotsin kielestä 
 käsin  tarkasteltuna  koiran  ominaisuudet  vaikuttavat  nimeämiseen:  seurakoirilla  suosittiin 
 enemmän henkilönnimiä, kun taas käyttökoirilla ja erityisesti metsästyskoirilla koirien nimiksi 
 miellettyjä  nimiä  oli  suurempi  osuus  kuin  seurakoirilla.  Myös  nimeämisperusteiden  suosio 
 vaihtelee jossain määrin: Sissonen (2016: 26–27) toteaa maisterintutkielmassaan rotukoirilla 
 nimeämisessä yleisimmän perusteen olevan omistajan mieltymys nimeen, kun taas sekarotui-
 silla aiemman nimen pohjalta muodostettu nimi on suosituin peruste. Koiran ominaisuudet eivät 
 siis ole yhdentekeviä sen nimeämisessä, vaan niillä on merkitystä.  


       Tämän  tutkimuksen  näkökulma  eroaa  koiran  taustan  vaikutuksesta  nimeämisprosessiin, 
sillä tässä keskitytään erityisesti omistajan taustan vaikutukseen koiran nimeämisessä. Kyseistä 



(9)aihetta ei juurikaan tutkittu, joten tässä tutkimuksessa tuodaan esiin uusi näkökulma koiran ni-
 meämiseen. Aiheen tutkimattomuudesta huolimatta, joitain mahdollisesti rinnastettavissa ole-
 via  tutkimuksia  on  tehty.  Aldrin  (2011)  on  tarkastellut  väitöstutkimuksessaan  nimenantajan 
 taustan vaikutusta nimenvalintaan tutkimalla, miten ruotsalaiset vanhemmat nimeävät lapsiaan. 


Tutkimuksessa todettiin, että esimerkiksi vanhempien koulutustausta ja ikä vaikuttavat siihen, 
 millaisen nimen lapsi saa (Aldrin 2011:  215–219). On siis kiinnostavaa  kiinnittää huomiota 
 siihen, esiintyykö vastaavanlaisia ilmiöitä myös koirien nimeämisessä. Tällaisen yhteyden löy-
 tymistä tukee esimerkiksi se, että koirasta on tullut vuosien saatossa enemmän perheenjäsen, 
 kuten Saarelma (2011: 21) teoksessaan toteaa. Ainialan ym. (2008: 20) mukaan koirien nimeä-
 minen kertoo yksilöimisen lisäksi myös tarpeesta inhimillistää, sillä nimiä saavat muutkin kuin 
 ihmiset tai ylipäätään elolliset olennot. Aldrinin (2011) väitöstutkimuksen tulokset voivat mah-
 dollisesti luoda jonkinlaista hypoteesia tälle tutkimukselle. On siis mahdollista, että omistajan 
 ikä tai koulutausta, mahdollisesti myös sukupuoli  ja koiraharrastustausta  vaikuttavat ainakin 
 jossain määrin koiran nimeämiseen.  


       Tutkimus on rajattu koskemaan niitä omistajia, jotka ovat nimenneet koiransa itse. Tapauk-
 set, joissa koiran on nimennyt joku muu, on karsittu pois. Näin nimeämisperusteiden selvittä-
 minen on huomattavasti selkeämpää, eikä synny epävarmuutta tai vääriä tulkintoja nimeämis-
 perusteista tai tarinoista nimien takana.  


       Taustan ja tavoitteet huomioon ottaen tutkimuksessa pyritään vastaamaan seuraaviin tutki-
 muskysymyksiin: 


1.  Minkälaisia nimeämisperusteita koirien nimien taustalla on? 


2.  Miten omistajan ikä, sukupuoli ja jotkin sosioekonomiseen taustaan kuuluvat sosioling-
 vistiset tekijät eli koulutustausta ja harrastuneisuus vaikuttavat koiran nimeämiseen 



1.2 Aiempi tutkimus 


Eläinten nimeämistä on tutkittu aiemmin nimistöntutkimuksen ja myös hieman sosio-onomas-
tiikan näkökulmasta. Nimistöntutkimuksen piirissä on tutkittu nimiä, joita ihmiset ovat antaneet 
eläimille. Eläintennimet luokitellaan suomalaisessa nimistöntutkimuksessa omaksi kategoriak-
seen, eikä esimerkiksi henkilönnimiin kuuluviksi. Eläin saa nimen sitä helpommin, mitä pie-
nempään  eläinjoukkoon  se  kuuluu.  Eläinten  nimeämisen  taustalla  on  siis  henkilökohtainen 
suhde, joka voi ilmetä esimerkiksi emotionaalisella tai taloudellisella tasolla. Nimen saa siis 
sellainen eläin, josta ihmisellä on tarve puhua yksilönä. (Ainiala ym. 2008: 267–268.) 



(10)       Koirien  nimeämistä  on  tutkinut  Othén  (2007),  joka  tarkastelee  tutkimuksessaan  koiran 
 taustan vaikutusta nimeämiseen. Koirat on rotunsa perusteella jaettu kolmeen eri ryhmään: seu-
 rakoirat, käyttökoirat ja metsästyskoirat. Tutkimuksessa paljastuu, että seurakoirat saavat hen-
 kilönnimiä eniten, ja metsästyskoirilla esiintyy enemmän perinteisiksi miellettyjä koiriennimiä 
 suhteessa seura- ja käyttökoiriin. Myös koiran sukupuoli vaikuttaa: nartuilla henkilönnimet ovat 
 yleisempiä  kuin  uroksilla.  Koiran  sukupuolen  vaikutusta  nimeämiseen  ovat  tutkineet  myös 
 Abel ja Kruger (2007), jotka tarkastelevat kultaistennoutajien suosituimpia englanninkielisiä 
 nimiä. Kyseisessä tutkimuksessa todettiin, että narttujen ja urosten nimissä on samanlaisia ään-
 teitä ja päätteitä kuin miesten ja naisten nimissä. Lisäksi narttujen nimet ovat keskimäärin pi-
 dempiä kuin urosten, kun taas yksitavuiset nimet ovat urosten keskuudessa yleisempiä.  


       Joissain  kulttuureissa koiran nimi  voi  kuvastaa nimeäjän ajatuksia ympäröivän yhteisön 
 jäsenistä.  Babane  ja  Mkhacani  (2017)  ovat  tutkineet  koiran  nimeämistä  tsongan  kielessä,  ja 
 selvisi, että koiran nimi yksilöi koiran, mutta sen avulla viestitään yhteisölle esimerkiksi johon-
 kuhun tiettyyn yksilöön, kuten perheenjäseneen, ystävään tai naapuriin, kohdistettuja ajatuksia 
 ja tunteita. Nimeen sisältyvä viesti voi kertoa esimerkiksi jonkun ihmisen käyttäytymisestä tai 
 sen avulla voi kohdistaa kritiikkiä tämän toimia kohtaan. Myös Makondo (2014) totesi tutki-
 muksessaan  tällaisen  nimeämiskäytännön  olevan  tyypillinen  myös  shonan  kielessä  Zimbab-
 wessa. Perinteisessä koiran nimeämisessä nimi voi viitata esimerkiksi noituuteen tai eläimiin, 
 ja  nimessä  voi  olla  muun  muassa  kunnioittavia,  halventavia  ja  retorisia  sävyjä.  Perinteinen 
 shonankielinen koirannimi kertoo ympäröivästä yhteisöstä joko suoraan tai vihjaillen, ja koirien 
 nimet ovat ikään kuin tiedonvälittäjän roolissa. 


       Leibring (2013) on tutkinut koirien nimeämistä eri aikakausilla. Artikkelissa havaittiin, että 
 koirien nimeämisperusteet ovat monipuolistuneet ja koirat saavat nykyisin erilaisia nimiä kuin 
 ennen:  esimerkiksi  henkilönnimien  määrä  on  kasvanut  huomattavasti.  Leibring  osoittaa 
 Othénin (2007) tapaan, että koiran rodulla, käyttötarkoituksella ja niiden lisäksi sukupuolella 
 on  merkitystä  nimeämisen  suhteen.  Esimerkiksi  metsästys-  ja  käyttökoirat  saavat  suhteessa 
 enemmän perinteisiä koirannimiä kuin seurakoirat, kun taas henkilönnimet ovat nartuilla suo-
 situmpia kuin uroksilla. Vaikka Leibringin artikkeli on konferenssin avauspuhe ja siten vailla 
 vertaisarviointia, sen sisältö on kuitenkin tämän tutkimuksen kannalta niin olennainen, että sen 
 hyödyntäminen on relevanttia.  


       Sissonen (2016) totesi maisterintutkielmassaan, että myös puhdasrotuisten ja sekarotuisten 
koirien nimeämisessä on hieman eroavaisuuksia. Rotukoirat saavat esimerkiksi henkilönnimiä 
sekarotuisia  enemmän  ja  nimeämisperusteena  saattaa  olla  myös  rekisterinimi,  jota 



(11)sekarotuisilla ei puolestaan ole. Sekarotuisilla yleisin nimeämisperuste on koiran aiempi tai sen 
 pohjalta muodostettu nimi, kun taas rotukoirilla mieltymys nimeen oli usein merkittävin pe-
 ruste. 


       Myös kissojen nimeämistä on tutkittu. Keinänen (2009) tarkastelee maisterintutkielmas-
 saan kissoille annettuja henkilönnimiä. Tutkielmassa selviää, että henkilönnimet ovat yleisiä 
 kissoilla, ja naaraskissat saavat niitä uroskissoja enemmän. Lisäksi Keinänen selvittää nimen-
 antoperusteita  nimeämisen  taustalla,  ja  yleisimpänä  perusteena  on  mieltymys  nimeen,  kuten 
 Sissosen tutkielmassa. Toinen yleinen nimenantoperuste on nimen pohjautuminen kissan omi-
 naisuuksiin. Chen (2017) puolestaan on tarkastellut sekä kissojen että koirien nimiä taiwanilai-
 sista nimeämiskäytännöistä käsin. Tutkimuksessa todettiin, että kyseisessä kulttuurissa kissojen 
 ja koirien nimet ovat usein muodostettu toistoa käyttäen tai ne ovat ruoka- ja hellittelysanojen 
 inspiroimia. Myös lainat ja onomatopoeettiset nimet ovat yleisiä.  


       Eläinten nimien ja nimeämisen tutkiminen ei ole jäänyt vain kissoihin ja koiriin, vaan myös 
 esimerkiksi lehmien ja hevosten nimiä on tutkittu. Kalske (2005) on tarkastellut Suomessa syn-
 tyneiden maatiais- ja rotuhevosten nimistöä, ja totesi hevosten nimeämisessä olevan trendejä 
 sekä käsitys siitä, millainen nimi hevoselle ikään kuin kuuluu antaa. Hevostenkin nimeämisessä 
 löytyy  vaihtelua,  ja  lisäksi  nimeäminen  on  muuttunut  ja  monipuolistunut  vuosien  saatossa. 


Myös lehmien nimeämisessä erilaiset nimeämisperusteet ovat monipuolistuneet. Taustalla tälle 
 on muun muassa lehmien määrän kasvu, jolloin nimiäkin annetaan enemmän, ja tällöin myös 
 nimeämisperusteita on runsaammin. (Kaarlenkaski & Saarinen 2013: 152–153.) Nimeämispe-
 rusteiden  monipuolistuminen  ajan  saatossa  on  keskeinen  havainto  koirienkin  nimeämisessä, 
 sillä niiden nimeäminen on laajentunut huomattavasti pelkistä koiraa kuvailevista nimistä muun 
 muassa henkilönnimiin ja fiktiivisten hahmojen nimiin (Leibring 2013).  


       Nimeäjän taustaa nimenannossa on myös tutkittu tarkastelemalla lasten nimeämistä. Esi-
merkiksi vanhempien ikään, koulutustaustaan, asuinmuotoon ja etniseen taustaan on kiinnitetty 
huomiota, ja näiden taustamuuttujien mahdollista vaikutusta lapsen saamaan nimeen on tut-
kittu. Aldrinin (2011) väitöstutkimuksessa selvisi, että vanhemmat pyrkivät nimeämisen kei-
noin kertomaan omasta taustastaan, mutta nimivalintojen perusteena näkyvät myös vanhempien 
mieltymykset ja aatemaailma. Vanhempien tausta ilmenee Aldrinin mukaan lapsen nimeämi-
sessä esimerkiksi siten, että iäkkäämmät ja korkeakoulutetut pyrkivät antamaan perinteisempiä 
ja tavallisempia nimiä, kun taas nuoremmat ja vähemmän koulutetut suosivat harvinaisempia 
ja erikoisempia nimiä. Vanhemman taustalla on siis selvästi vaikutusta nimeämiseen, ja on mie-
lenkiintoista tarkastella, vaikuttaako koiran aiempaa suurempi inhimillistäminen nimeämiseen 
ja  sen  perusteisiin  myös  omistajan  osalta.  Tämän  tutkimuksen  asetelman  rinnastaminen 



(12)Aldrinin (2011) väitöstutkimukseen ei kuitenkaan ole täysin ongelmatonta, koska koirien ni-
 meäminen ja omistajan taustan merkitys ei ole täysin rinnastettavissa lasten nimeämiseen ja 
 vanhempien taustan vaikutukseen. Omistajan taustan mahdollista merkitystä koiran nimeämi-
 seen ei ole kuitenkaan aiemmin tutkittu, joten tästä syystä Aldrinin tutkimusta ja sen tuloksia 
 hyödynnetään vertailukohtana. 


       Myös Lieberson ja Bell (1992) ovat tarkastelleet taustan vaikutusta New Yorkissa vuosina 
 1973–1985 syntyneiden lasten nimeämiseen. Taustamuuttujina olivat muun muassa vanhem-
 pien  yhteiskuntaluokka,  sukupuoli  ja  etninen  tausta.  Lieberson  ja  Bell  totesivat,  että  nimien 
 suosionvaihtelussa oli eroja, sillä tyttöjen nimissä suosio vaihteli nopeammin kuin poikien, ja 
 tyttöjen nimeämiseen vaikuttivat enemmän populaarikulttuuri ja muoti. Vanhemman koulutus-
 taso vaikutti puolestaan nimeämiseen siten, että vähemmän koulutetut äidit suosivat poikien 
 nimeämisessä nimiä, joissa oli assosiaatioita voimaan ja älyyn. Korkeasti koulutetut äidit nime-
 sivät puolestaan tyttöjä vähemmän perinteisillä nimillä poikiin verrattuna. Havainto on erilai-
 nen kuin Aldrinin (2011) väitöstutkimuksessa, jossa korkeasti koulutetut vanhemmat suosivat 
 enemmän perinteisiä nimiä kuin matalammin koulutetut vanhemmat. Tämä ero voi johtua tosin 
 siitä, että Aldrinin tutkimuksessa ei tarkasteltu tyttöjen ja poikien nimeämistä erikseen, jolloin 
 tällaiset eroavaisuudet eivät tulleet esiin. Lisäksi tulee ottaa huomioon, että Aldrinin tutkimus 
 on tehty eri aikakautena ja eri kieliympäristössä, mikä voi myös selittää eroja tutkimustulok-
 sissa.  


       Virkkula (2014) on tutkinut väitöskirjassaan ympäristön ja sosiaalisten tekijöiden vaiku-
 tusta lasten nimeämiseen. Tutkimuksessa vertaillaan nimenantoa Bulgarian pääkaupungin So-
 fian ja Kroatian pääkaupungin  Zagrebin  välillä, ja  ilmenee, että vanhemmilla on ikään kuin 
 sosiaalinen vaisto, joka ohjaa heitä nimenvalinnassa. Molemmissa kaupungeissa vanhemmat 
 pyrkivät selittämään yhtenäisesti lapsille annettuja nimiä ja tekijöitä niiden taustalla. 


       Lasten nimeämisessä on todettu olevan alueellisia eroja vertaamalla myös saman kaupun-
gin kahta eri asuinaluetta ja tutkittu näillä asuinalueilla syntyneiden lasten saamia nimiä. Han-
nola  (2016)  tutkii  maisterintutkielmassaan  lapsen  nimeämistä  Helsingin  Munkkiniemessä  ja 
Vuosaaressa. Tavoitteena oli selvittää, millaisia eroja nimeämisessä on näiden kahden eri alu-
een välillä. Ensinimien välillä havaittiin jossain määrin eroavaisuuksia. Suurin ero oli harvi-
naisten nimien määrässä: Vuosaaressa niitä oli paljon Munkkiniemeä enemmän. Lisäksi Munk-
kiniemessä nimet olivat perinteisempiä ja kansainvälisempiä, kun taas Vuosaaressa modernim-
mat nimivalinnat olivat  hieman suuremmassa suosiossa. Vieraskielisiä  nimiä annettiin lähes 
yhtä usein, eroavaisuuksia oli vieraskielisyyden muodoissa: siinä missä Munkkiniemessä suo-
sittiin  vieraskielistä  lyhytvokaalista  kirjoitustapaa,  Vuosaaressa  vieraskieliset  foneemit  ovat 



(13)yleisempiä.  Tässä  tutkimuksessa  puolestaan  omistajan  sosioekonomista  taustaa  tarkastellaan 
ylimmän suoritetun koulutuksen kehyksessä ja selvitetään kyseisen muuttujan mahdollista mer-
kitystä koiran nimeämiseen. 



(14)
2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS


Tässä luvussa esitellään tutkimuksen teoreettinen viitekehys. Teoreettisena pohjana on nimis-
 töntutkimukseen kuuluva sosio-onomastiikka. Ainialan ym. (2008: 75) mukaan kyseinen ala on 
 saanut vaikutteita sosiolingvistiikasta, ja siinä huomioidaan nimen käytön taustalla vaikuttava 
 tilanteinen ja sosiaalinen konteksti. Tämän takia tutkielmassa tarkastellaan sosio-onomastisen 
 suuntauksen lisäksi nimistöntutkimusta ja sosiolingvistiikkaa, joista sosio-onomastiikka koos-
 tuu. 



2.1 Nimeäminen nimistöntutkimuksen ja sosio-onomastiikan näkökulmasta 


Tässä alaluvussa tarkastellaan nimeämistä nimistöntutkimuksen sekä sosiolingvistiikan näkö-
 kulmista. Lisäksi näistä viitekehyksistä käsin luodaan katsaus eläinten, erityisesti koirien, ni-
 miin ja nimeämiseen. 


2.1.1 Nimet ja nimeäminen nimistöntutkimuksen kentällä 


Nimistöntutkimus eli onomastiikka on kielitieteen ala, joka tutkii propreja eli erisnimiä. Eris-
 nimet ovat monorefentiaalisia, joka tarkoittaa sitä, että niillä viitataan yhteen tiettyyn tarkoit-
 teeseen. Esimerkiksi Frans viittaa tiettyyn yksilöön, Frans-nimiseen poikaan tai mieheen, eikä 
 yleisesti tunnettuun nimitykseen, kuten sana kirja, joka viittaa moneen eri tarkoitteeseen. Sana 
 kirja on puolestaan on yleisnimi eli appellatiivi. (Ainiala ym. 2008: 12.) 


         Nimistöntutkimus itsessään on melko nuori ala. Se kehitettiin 1800-luvulla aputieteeksi 
historian, arkeologian ja kielihistorian tutkimukselle. Vaikka nimistöntutkimus on nykypäivänä 
itsenäinen tutkimuksenalansa, sillä on kytköksiä silti vielä muihin tieteenaloihin, kuten filoso-
fiaan ja kulttuuriantropologiaan. (Ainiala ym. 2008: 12–14.) 2000-luvulla nimistöntutkimus on 
monipuolistunut entisestään muiden tieteenalojen myötä, ja myös kielitieteen sisällä muut ling-
vistiset suuntaukset, kuten muun muassa konstruktio-oppi ja kognitiivinen lingvistiikka, ovat 
vaikuttaneet  nimistöntutkimukseen.  Nimistöntutkimuksessa  on  monia  tutkimuslinjoja,  kuten 
muun muassa lainasanatutkimuksen ja sosiolingvistiikan näkökulmat. Nämä tutkimuslinjat laa-
jentavat nimistöntutkimusta entisestään sekä aiheiden että metodien suhteen ja tuottavat siten 
uutta tietoa nimistä ja nimeämisestä. Esimerkiksi lainasanaston tutkimuksessa keskitytään kie-
len  ja  kulttuurin  kontakteihin,  ja  tavoitteena  on  saada  tietoa  nimien  ja  niihin  liittyvien 



(15)elementtien lainautumisesta. Sosiolingvistiikan näkökulmaa kutsutaan sosio-onomastiikaksi ja 
 sen avulla nimistöntutkimuksessa voidaan ottaa huomioon nimeämiseen vaikuttavat, kielen ul-
 kopuoliset tekijät. (Ainiala ym. 2008: 67 & 75–80.) Tässä tutkimuksessa näitä tekijöitä ovat 
 sosiolingvistiset taustamuuttujat, kuten omistajan ikä, sukupuoli sekä koulutus- ja koiraharras-
 tustausta.  


       Nimistöntutkimuksella on useita eri tutkimuskohteita: siinä voidaan tarkastella esimerkiksi 
 paikannimiä eli toponyymejä, henkilönnimiä eli antroponyymeja, yritysnimiä ja eläintennimiä. 


Nimiä annetaan sellaisille kohteille, jotka ihminen kokee tavalla tai toisella itselleen merkityk-
 sellisiksi. Esimerkiksi sellaiset eläimet saavat nimen, jotka halutaan nostaa esille yksilöinä. Ni-
 mien avulla hahmotetaan myös ympäristöä ja ikään kuin otetaan se omaksi. Toisaalta nimien 
 avulla säilytetään myös muistoja. Lisäksi nimet itsessään luovat kulttuuria, mikä voidaan huo-
 mata siitä, että monesti uudet nimet noudattavat vanhempien nimien luomia malleja. (Ainiala 
 ym. 2008: 15–16.) Esimerkiksi nimimuottien avulla voidaan luoda ennestään olemassa olevista 
 nimistä  uusia,  kuten  muun  muassa nja-  ja  ija-päätteiden  avulla  muodostetut Rinja  ja Meija 
 (Saarelma 2017: 82).  


       Monesti nimiin liittyy presuppositionaalinen merkitys, joka paljastaa, millaisen tarkoittee-
 seen nimi yleensä liitetään. Se kertoo kategorista tietoa nimistä, ja sen avulla voidaan etukäteen 
 päätellä, onko jokin nimi esimerkiksi paikannimi vai eläimennimi. (Ainiala ym. 2008: 23–27.) 
 Esimerkiksi Musti on monelle selvä koirannimi, kun taas Jyväskylä mielletään heti paikanni-
 meksi.  


        Seuraavaksi taustoitetaan tarkemmin eläinten ja erityisesti koirien nimiin ja nimeämiseen 
 liittyviä  seikkoja.  Ensin  aihetta  pohjustetaan  kuvaamalla  eläintennimiä  ja  eläinten  nimeämi-
 sessä esiintyviä piirteitä yleisemmin. Tämän jälkeen siirrytään tarkastelemaan enemmän koi-
 rien nimiä ja niiden nimeämisessä vallitsevia tendenssejä. 


2.1.1.1 Eläintennimet 


Jotkin eläinlajit, kuten simpanssit ja delfiinit, antavat lajitovereilleen nimiä. Nimistöntutkimuk-
sen kentällä keskitytään silti tarkastelemaan enemmän ihmisten eläimille antamia nimiä. Eläin-
tennimet ja niiden tutkimus luokitellaan Suomessa omaksi tutkimusalakseen, mutta muualla ne 
voidaan laskea myös osaksi henkilönnimien tutkimusta. Taustana suomalaisessa tutkimuksessa 
käytetylle jaolle on sanan henkilö viittaaminen yksinomaan ihmiseen, eikä siihen voida sisäl-
lyttää myös eläintä. (Ainiala ym. 2008: 265–267.) 



(16)       Ihmisen henkilökohtainen suhde johonkin tiettyyn eläimeen tai eläinjoukkoon on saanut 
 ihmisen nimeämään eläimiä. Tämä suhde voi olla joko emotionaalinen tai taloudellinen. Taus-
 talla on siis tarve puhua jostakin eläimestä yksilönä. Nimen saaminen on todennäköisempää, 
 jos eläinjoukko on pieni. Lisäksi nimissä on hahmotettavissa usein tiettyyn eläinlajiin yhdistet-
 täviä piirteitä. (Ainiala ym. 2008: 267–268.) Esimerkiksi Puppe hahmotetaan koiran nimeksi ja 
 Mansikki lehmän nimeksi.  


       Eläintennimet  itsessään  voidaan  jakaa  edelleen  virallisiksi  nimiksi  ja  epävirallisiksi  ni-
 miksi. Virallisella nimellä viitataan esimerkiksi kasvattajien antamiin koirien rekisterinimiin, 
 kun taas epävirallisella nimellä tarkoitetaan kutsuma- ja hellittelynimiä. Viralliset nimet ja nii-
 den käyttö kumpuavat hieman erilaisista syistä:  myös niiden avulla yksilöidään eläin, mutta 
 niitä ei käytetä arjessa, vaan esimerkiksi kilpailuissa ja maataloudessa. (Ainiala ym. 2008: 267.) 
 Tässä tutkielmassa paneudutaan pääasiassa epävirallisiin nimiin eli koiran kutsumanimiin. Vi-
 ralliset nimet huomioidaan vain nimeämisperusteena.  


2.1.1.2 Koirien nimet ja nimeäminen 


Koira on yksi vanhimmista ihmisen kesyttämistä eläimistä. Tarkkaa ajankohtaa kesyyntymi-
 selle ei tiedetä, mutta siitä on ollut selkeitä merkkejä jo 10 000 vuotta sitten. Vaikka koirasta 
 on tullut ihmisen tärkein eläinystävä ja sen lisäksi työtoveri, ei tiedetä tarkasti, milloin ihminen 
 on alkanut nimetä koiria. Voidaan silti olettaa, että ihmisellä on tullut tarve puhua koirista yk-
 silöinä. Tällöin koiria on alettu erotella toisistaan käyttämällä ensin erilaisia äänneyhdistelmiä, 
 jotka ovat alkaneet ajan saatossa muodostua nimiksi. (Saarelma 2011: 8 & 12.) Joissain kult-
 tuureissa koirien nimiin voidaan sisällyttää myös viestejä, joita yksilö haluaa kohdistaa yhtei-
 sölle. Tämä on tyypillistä esimerkiksi tsongalaisessa kulttuurissa, jossa yksilö voi koiraa nime-
 tessään viestiä yhteisölleen esimerkiksi sukulaisensa, ystävänsä tai naapurinsa käytöksestä tai 
 teoista. (Babane &  Mkhacani  2017:  66.)  Viitteitä nimetyistä koirista on  löytynyt  jo  antiikin 
 ajalta. Lisäksi koirien nimet ja niiden nimeämisperusteet  ovat  muuttuneet  varhaisista ajoista 
 tähän päivään merkittävästi. (Leibring 2013: 123 & 135.)  


       Kuten  edellä  mainittiin,  koiran  nimeämisen  taustalla  on  emotionaalisten  syiden  lisäksi 
 useita käytäntöön nojaavia tendenssejä. Koiraa pitää esimerkiksi voida kutsua nimeltä tietyissä 
 tilanteissa, kuten sen huomion kiinnittämisessä. Nimet ovat osa koiran ja ihmisen välistä kom-
 munikaatiota. Nimen avulla myös yhteistyö on tehokkaampaa, koska koira kykenee tunnista-
 maan nimensä ja reagoimaan siihen. Nimet eivät siis ole koirille vain sanoja muiden joukossa. 


Koirien nimissä voidaan tunnistaa myös useita nimisysteemejä, kuten esimerkiksi viralliset re-
kisterinimet, kutsumanimet ja lempinimet. (Saarelma 2011: 13–14.) 



(17)       Rotukoirilla on monesti oman kutsumanimensä lisäksi myös virallinen rekisterinimi, joka 
 koostuu kahdesta osasta: kennelnimestä ja koiran yksilöivästä nimestä, esimerkiksi Kajaskiven 
 Lemmonmarja, jossa Kajaskiven viittaa kenneliin ja Lemmonmarja tiettyyn koirayksilöön. Vi-
 rallisissa nimissä on usein olennaista niiden systemaattisuus: monesti kasvattajat nimeävät pen-
 tueen tietyn teeman tai alkukirjaimen mukaan. Kuten edellä on mainittu, viralliset nimet ovat 
 käytössä lähinnä vain kilpailuissa, jalostuksessa ja näyttelyissä (Ainiala ym. 2008: 267). Viral-
 lisia nimiä käytetään myös Suomen Kennelliiton pitämässä rekisterissä, johon kirjataan Suo-
 men puhdasrotuiset, tunnustettua rotua olevat koirat. Kennelnimet ovat suojattuja ja muistutta-
 vat hieman yritysnimiä, sillä niiden tavoite on olla houkuttelevia ja myyviä. (Saarelma 2011: 


17–18.) Lisäksi kennelnimet voivat viitata tavalla tai toisella siihen maahan, josta rotu on ko-
 toisin (Ainiala ym. 2008: 269).  


       Viralliset nimet ovat usein pitkiä, joten ne eivät ole arjen kannalta kovin käytännöllisiä. 


Tästä syystä virallinen nimi ”korvataan” lähes aina kutsumanimellä, joka on usein lyhyt. Koi-
 rille suunnatussa nimenannossa on vakiintuneita käytäntöjä, kuten myös virallisten nimien koh-
 dalla on huomattavissa. Kutsumanimet ovat usein hellitteleviä ja tuttavallisia. Ne myös muis-
 tuttavat monin tavoin ihmisten lempinimiä esimerkiksi johtimien osalta. Tällaisia ovat esimer-
 kiksi -ki ja -ppe, kuten nimissä Piki tai Puppe. Koiran tulisi tunnistaa oma nimensä helposti, 
 joten koirien kutsumanimissä suositaan monesti vahvoja konsonantteja. Käytännön syistä ni-
 men on oltava usein lyhyt ja helposti lausuttava, jotta se toimii esimerkiksi koiraa kutsuttaessa. 


Rotukoirilla kutsumanimi voi pohjautua joissain tapauksissa viralliseen nimeen, mutta usein 
 nimi  valitaan  henkilökohtaisten  mieltymysten  mukaan.  Vaikka  perinteiset  koirannimet  ovat 
 joissain tapauksissa suosiossa edelleen, yhä useampi koira on alkanut saada kutsumanimekseen 
 henkilönnimen. Tämä kertoo siitä, että koiran asema on muuttunut: siitä on tullut enemmän 
 lemmikki ja perheenjäsen. (Saarelma 2011: 14–21.) Koiran aseman muuttuminen herättää ky-
 symyksiä siitä, näkyykö aiempaa suurempi inhimillistäminen koiran nimeämisperusteissa. Olisi 
 myös mielenkiintoista selvittää, miten omistajan tausta ilmenee tämän kysymyksen suhteen: 


nimeävätkö enemmän koiriaan inhimillistävät erilaisin perustein kuin vähemmän inhimillistä-
 vät.  


       Vaikka koirien nimissä on vakiintuneita käytäntöjä, virallisia sääntöjä kutsumanimelle ei 
silti ole. Kaimio (2007: 52–53) on kuitenkin hahmottanut pentuoppaassaan muutamia keskeisiä 
suosituksia nimenvalintaa ajatellen. Pääasia nimessä on kuitenkin nimen miellyttävyys omista-
jalle, ja nimeä valitessa se tulisikin aina pitää mielessä. Kaimion (2007: 52–53) mukaan nimeä-
misen kanssa tulee muistaa se, että nimen tulee olla helppo oppia. Tämä tarkoittaa lyhyttä, mak-
simissaan kaksitavuista nimeä. Lisäksi nimeä ei tulisi väännellä liikaa, joten nimeä valitessa on 



(18)hyvä suosia jo valmiiksi lempinimen kaltaisia nimiä, jotka ovat samalla myös yksinkertaisia ja 
 tarpeeksi lyhyitä. (Kaimio 2007: 52–53.) Tässä tutkimuksessa sivutaan myös sitä, näkyvätkö 
 nämä käytännön suositukset nimeämisperusteissa, vai onko taustalla enemmän muita tekijöitä.  


       Virallisen ja kutsumanimen lisäksi koiralla on myös lempinimiä. Vaikka koiran nimeä ei 
 tulisi Kaimion (2007: 52) mukaan kovin paljon väännellä, koiralle voi kuitenkin opettaa oman 
 kutsumanimensä lisäksi muutaman lempinimen, joiden se ymmärtää tarkoittavan itseään. Lem-
 pinimet  pohjautuvat  usein  kutsumanimiin,  ja  ne  muistuttavat  usein  lasten  hellittely-  ja  hoi-
 vanimiä. Lempinimille tyypillistä on usein lapsenkielisyys ja riimittely, ja niiden käyttö koh-
 distuukin monesti hellittelyyn, mutta myös torumiseen. Pohjana voi olla koiran kutsumanimi, 
 mutta lempinimi voi kummuta myös esimerkiksi koiran ulkonäöstä tai luonteesta. (Saarelma 
 2011: 26–27.) Tässä tutkimuksessa keskitytään kuitenkin lähinnä kutsumanimiin, joten lempi-
 nimet ja niiden perusteet jäävät tarkastelusta pois.  


       Lapsille annettavat  nimet  voivat  tulla esimerkiksi  suvusta, mieltymyksistä ja esikuvista. 


Valinnat tapahtuvat usein tunnetasolla ja usein myös sattuma vaikuttaa. Vaikka käytäntö, kuten 
 muun muassa nimen lyhyys tai helppo kirjoitettavuus, saattaa olla jossain määrin taustalla, ni-
 meä koskevat valinnat tapahtuvat kuitenkin useammin tunnetasolla. Aiemmin nimenanto oli 
 enemmän perinnöllistä ja yhteisöllistä, nykyään yksilöllisyys on noussut enemmän esille. (Ki-
 viniemi 2006: 128–132.)  Leibring (2013: 123–135) toteaa, että myös koirien nimeämisperus-
 teet ovat vaihdelleet kautta aikojen. Siinä missä esimerkiksi keskiajalla koirien nimet perustui-
 vat lähinnä niiden ulkoisiin ominaisuuksiin, 2000-luvulla nimeämisperusteita on huomattavasti 
 enemmän, kuten erilaisista henkilöesikuvista luontoon ja alkoholijuomiin.   


       Koirien  nimillä  on  siis  erilaisia  perusteita  siinä  missä  ihmistenkin.  2000-luvun  trendinä 
 oleva nimien yksilöllistyminen on tarkoittanut muun muassa nimien määrän lisääntymistä, ni-
 menannon moniarvoistumista ja kekseliäisyyttä sekä nimenantajan tahtoa ilmentää omaa yksi-
 löllisyyttään. Toisin sanoen nimellä ei ole enää tarkoitus liittää yhteisöön, vaan erottua yksilönä. 


Yksilöllisyyden suosimisen huomaa myös tavallisten nimien kaihtamisessa ja erikoisten nimien 
suosimisessa. Tuoreus ja erikoisuus ovat vahvasti läsnä nykypäivän nimenannossa sekä ihmi-
sillä että koirilla. (Saarelma 2017: 88–91, 137.) Maailman ja arvojen muuttuminen on siis myös 
heijastunut nimeämiseen yksilöllisyyttä korostavana lasten kohdalla (Kiviniemi 2006: 65). Sa-
mansuuntaista kehitystä on nähtävästi tapahtunut myös koirien nimissä. Koirille annetaan hen-
kilönnimiä aiempaa enemmän, ja lisäksi ihmisten suhtautuminen koiraan on yleisemmälläkin 
tasolla muuttunut: koirasta on tullut enemmän perheenjäsen ja yksilö. (Saarelma 2011: 21–22.) 
       Yhteisöllisyys nimenannossa ei ole kuitenkaan täysin kadonnut. Tämä on huomattavissa 
esimerkiksi nimitrendeistä. Näiden trendien noudattaminen on harvoin tarkoituksenmukaista, 



(19)ja ne johtuvatkin enemmän siitä, että ihmiset pitävät alitajuisesti muotinimiä kauniina ja edus-
 tavina. Nimenannossa pyritään siis yksilöllisyyteen, mutta siitä huolimatta nimitrendejä nouda-
 tetaan usein. (Kiviniemi 2006: 68–69.) Suomen Kennelliitto (b) toteaa, että koirienkin nimeä-
 misessä on trendejä, jotka heijastuvat nimivalintoihin. Suosituimmista koirannimistä on myös 
 kerätty listoja. Esimerkiksi Kuono.fi -sivusto on kerännyt tällaisen listan vuosina 2013 ja 2015, 
 johon on kerätty kymmenen suosituinta koirannimeä. 


       Nimenvalintaan vaikuttavat tekijät ovat usein tiedostamattomia ja monesti tunteet ovat pro-
 sessissa mukana. Tiettyyn nimeen mieltyminen on monen tekijän summa, eikä nimenantaja it-
 sekään tiedosta kaikkia nimeämisen taustalla vaikuttavia tekijöitä. Nimenvalinnan perusteet ei-
 vät usein ole eriteltävissä, koska ne ovat usein kietoutuneita yhteen tai menevät päällekkäin. 


Silti niitä voidaan tarkastella yleisellä tasolla. (Saarelma 2017: 137–138.) Nämä tekijät on otettu 
 tässä tutkielmassa huomioon, ja tutkimukseen osallistuvat  ovat  saaneet  valita useamman ni-
 menantoperusteen. On kuitenkin todettava, että nimeämiseen vaikuttavien tiedostamattomien 
 piirteiden takia, tutkimuksessa ei kaikkien vastausten kohdalla ole täysin mahdollista selvittää 
 kaikkia nimeämiseen vaikuttavia tekijöitä.  


       Siinä missä ihmisten nimenantoperusteet voivat olla lähtöisin henkilöesikuvista, sukuyh-
 teydestä tai vanhempien arvoista (Saarelma 2017: 139–142), koirien nimeämisen taustalla ole-
 vat perusteet ovat hieman erilaisia, vaikka yhtäläisyyksiäkin toki löytyy. Koirien nimenantope-
 rusteina voi olla esimerkiksi mieltymys nimeen tai erilaiset esikuvat, kuten ihmisilläkin. Toi-
 saalta koiran nimen taustalla saattaa vaikuttaa myös koiran ulkonäkö, luonne, rotu tai käytös. 


Lisäksi nimi voidaan muodostaa virallisen rekisterinimen pohjalta. (Saarelma 2017: 186–187.) 
 Sekarotuisilla ja kodinvaihtajilla puolestaan aiempi kutsumanimi voi toimia nykyisen nimen 
 pohjalla tai se voidaan myös säilyttää vaihtamatta nimeä ollenkaan (Sissonen 2016: 14–15 & 


26).  


2.1.2 Sosio-onomastiikka ja koiran taustan vaikutus nimeämiseen 


Tutkimuksessa hyödynnetään sosio-onomastista  viitekehystä. Sosio-onomastiikka on osa ni-
mistöntutkimusta, ja kyseistä lingvistiikan alaa kutsutaan myös nimistöntutkimuksen sosioling-
vistiseksi suuntaukseksi (Ainiala ym. 2008: 75). Sosiolingvistiikan synnyn taustalla ovat ni-
mien rakenteen ja merkityksen tutkimuksessa heränneet kysymykset nimien variaatiosta ja käy-
töstä. Siinä missä nimistöntutkimuksen monilla muilla aloilla keskitytään nimien typologiaan 
ja  etymologiaan,  sosio-onomastiikka  on  kiinnostunut  enemmän  nimien  käyttöä  koskevista 



(20)tekijöistä, joita ovat esimerkiksi kulttuuriset, tilanteiset ja sosiaaliset piirteet. (Ainiala & Öst-
 man 2017: 1–6.) 


       Sosio-onomastiikkaa hyödynnetään kaikenlaisen nimistön tutkimuksissa yritys- ja paikan-
 nimistä henkilön- ja eläintennimiin. Suuntauksen avulla tarkastellaan myös sekä nimienkäytön 
 historiallista aspektia että nimien roolia identiteettiä rakentaessa. Keskeisiä ovat  esimerkiksi 
 erilaiset kysymykset nimiin liittyviä asenteita ja nimien variaatioita koskien. Sosio-onomastii-
 kassa voidaan tutkia muun muassa, miksi joitain nimiä vältellään ja miten ihmiset itse hahmot-
 tavat käyttämiään nimiä. (Ainiala & Östman 2017: 1–6.) 


       Sosio-onomastista tutkimusta toteutetaan yleensä synkronisesta näkökulmasta. Tällä tar-
 koitetaan tutkimuksen tekemistä ikään kuin poikkileikkauksena tiettynä aikana esiintyvien ni-
 mien variaatiosta. Menetelminä voivat olla haastattelut ja kyselyt sekä tilastolliset menetelmät. 


Laadullisia menetelmiä suositaan etenkin taustojen tutkimiseen, kun taas tilastollisia keinoja 
 käytetään  esimerkiksi  suosionvaihtelun  selvittämiseen.  Sosio-onomastisessa  tutkimuksessa 
 voidaan siis hyödyntää sekä kvalitatiivisia että kvantitatiivisia metodeja. (Ainiala & Östman 
 2017: 7.) Tässä tutkimuksessa käytetään molempia: kvantitatiiviset keinot kartoittavat tausta-
 muuttujien mahdollista vaikutusta nimeämisperusteisiin, kun taas laadullisuus näkyy tutkimuk-
 sessa tarkempana syventymisenä omistajan ikään ja sen vaikutukseen. Tavoitteena on tarkas-
 tella sitä, painotetaanko nimeämiseen liittyviä piirteitä tai suositaanko nimeämisperusteita esi-
 merkiksi eri-ikäisten ihmisten vastauksissa eri tavoin.  


       Aldrin (2011:  215–219) havaitsi  väitöstutkimuksessaan vanhempien taustan vaikuttavan 
 lapsen nimeämiseen Ruotsissa. Hän totesi, että eniten nimenannossa vaikutti ikä, ja myös kou-
 lutustausta oli jossain  määrin merkitsevä taustamuuttuja: vanhemmat  ja korkeasti koulutetut 
 äidit antoivat lapsilleen perinteisempiä ja ruotsalaisia nimiä, kun taas nuoremmat ja vähemmän 
 koulutetut äidit suosivat harvinaisempia ja vierasperäisiä nimiä. Aldrin osoitti, että vanhemmat 
 halusivat kertoa valitsemallaan nimellä myös omasta taustastaan, ja siten nimen tehtävä on lap-
 sen yksilöimisen lisäksi kertoa vanhempien taustasta ja arvoista. 


       Koiran omistajan taustan vaikutusta nimeämiseen ei ole tätä ennen tutkielmaa tarkasteltu, 
mutta koiran taustaa itsessään on. Othén (2007: 28) on tutkimuksessaan havainnut, että nyky-
päivänä henkilönnimet ovat suosituimpia nimiä myös koirilla ja tavanomaiset, koirannimiksi 
mielletyt  nimet  ovat  harvinaistuneet.  Saman  totesi  Leibring  (2013:  124)  Walker-Meikleen 
(2012: 17 & 131) ja Palmborgiin (1964: 135–138) nojautuen, että henkilönnimet ovat yleisty-
neet huomattavasti, vaikka niitä on ollut jossain määrin käytössä jo keskiajalta lähtien.  Othénin 
(2007: 25–28) tutkimuksessa todettiin koiran taustan eli tässä tapauksessa rodun ja käyttötar-
koituksen vaikuttavan siihen, millaisen nimen koira saa. Henkilönnimet ovat koirilla yleisesti 



(21)ottaen suosituimpia, mutta erityisen suosittuja ne ovat pienillä roduilla ja seurakoirina toimivilla 
 koirilla. Taustalla on näiden koirien suurempi inhimillistäminen. Toinen ääripää on metsästys-
 koirat, joilla henkilönnimiä on käyttö- ja seurakoiriin verrattuna vähemmän, kun taas perintei-
 siksi miellettyjä koirannimiä suositaan tässä ryhmässä eniten. Nämä koirat edustivat sellaisia 
 rotuja, jotka toimivat myös eniten alkuperäisessä tehtävässään. Käyttökoiraroduiksi luettavien 
 rotujen kohdalla nimissä suositaan seurakoiria enemmän perinteisiä koirannimiä, mutta vähem-
 män kuin metsästyskoirien kohdalla. Rotu ja sen käyttötarkoitus siis vaikuttavat nimeämiseen 
 jossain määrin. (Othén 2007: 25–28.) 


       Othénin (2007: 28) mukaan myös koiran sukupuoli vaikuttaa siten, että nartut saavat urok-
 sia useammin henkilönnimiä. Leibring (2013: 134–135) toteaa taustalla olevan mahdollisesti 
 se, että monesti tytöille suunnatut nimet ovat lyhyempiä, kun taas pojille tarkoitetut pidempiä. 


Koirien nimissä puolestaan suositaan kaksitavuisia nimiä käytännön syistä, joten henkilönni-
 mistä löytyy enemmän nimiä, jotka sopivat nartuille. Urokset sen sijaan saavat narttuja useam-
 min fiktiivisten koirahahmojen nimiä, koska monet fiktiiviset koirahahmot ovat uroksia. Toisin 
 sanoen nämä ovat ne syyt, miksi nartut saavat enemmän henkilönnimiä: fiktiivisiä narttukoiria 
 on huomattavasti vähemmän kuin uroksia, ja tytöille suunnatut henkilönnimet ovat lyhyempiä. 


(Leibring 2013: 134–135.) Tämän tutkimuksen kannalta on kuitenkin todettava, että havainto 
 koirien saamissa henkilönnimissä ja niiden korrelaatiossa koiran sukupuoleen sekä tyttöjen ja 
 poikien nimien pituuteen on tehty kuitenkin ruotsinkielisten nimien keskuudessa. Suomen kie-
 lessä näin selkeää eroa tyttöjen ja poikien nimiä verrattaessa ei ole, vaan esimerkiksi suosituim-
 missa nimissä tavujen määrä ei kummankaan sukupuolen kohdalla vaihtele suuresti, kuten Vä-
 estörekisterikeskuksen (2019) etunimilistauksista on huomattavissa. 


       Koiran ikä vaikuttaa nimeämiseen myös jossain määrin. Tämä näkyy esimerkiksi siinä, että 
 kodinvaihtajana tulleen vanhemman koiran nimi säilytetään sellaisenaan useammin kuin nuo-
 remman kodinvaihtajan. Taustalla tälle on pyrkimys olla tekemättä enempää isoja muutoksia 
 vanhemman koiran elämässä. (Sissonen 2016: 14.) 


       Koiran taustaan ei erikseen kiinnitetä tässä tutkimuksessa huomiota, mutta on hyvä muis-
taa, että myös koiran tausta ja ominaisuudet voivat vaikuttaa erilaisten nimeämisperusteiden 
suosioon, kuten edellä mainituissa tutkimuksissa on todettu.  



(22)
2.2 Sosiolingvistiset taustamuuttujat 


Kieli ei ole irrallaan kaikesta muusta, vaan se on kytköksissä ympäröivään yhteiskuntaan ja 
 kulttuuriin. Kielen ja kielen ulkopuolisen maailman yhteyden tutkimusta kutsutaan sosioling-
 vistiikaksi. (Tagliamonte 2012: xiv.) Kyseinen kielitieteenala on ponnistanut liikkeelle havain-
 nosta, jonka mukaan ihmiset eivät puhu samalla tavalla, vaan jokaisella on yksilöllinen tapa 
 puhua eli oma idiolektinsa (Suojanen 1982: 7–12). Voidaan siis todeta, että sosiolingvistisessä 
 tutkimuksessa keskitytään tarkastelemaan kieltä, kielenkäyttäjiä ja kieliyhteisöä variaatioineen. 


Variaatio tarkoittaa kielen vaihtelua, joka on läsnä kaikkialla, myös koirannimissä.  


       Sosiolingvistisessä  tutkimuksessa  pyritään  selvittämään  kielenkäyttötilanteiden  keski-
 näistä yhteyttä. Tällaisia kysymyksiä tutkiessa voidaan tarkastella diatyyppistä vaihtelua, jol-
 loin  kiinnitetään  huomio  kielen  tilanteiseen  vaihteluun.  Sosiolingvistisiä  ilmiöitä  tutkitaan 
 myös dialektisen vaihtelun näkökulmasta, mikä tarkoittaa taustan vaikutusta ihmisen puheeseen 
 eli  sitä,  mitä  kieli  kertoo  käyttäjästään.  Kielelliset  piirteet  ja  niiden  vaihtelu  tuovat  ilmi  siis 
 paljon: ne kertovat erilaisista ihmisryhmistä ja niihin kuulumisesta. Lisäksi kielelliset piirteet 
 kantavat mukanaan sosiaalisia arvolatauksia ja asenteita. (Paunonen 1982: 35–36.) Tässä tut-
 kielmassa kyse ei ole tilanteisesta vaihtelusta, vaan kielen kytköksistä kielenulkoiseen maail-
 maan eli toisin sanoen tarkastellaan dialektista vaihtelua.  


       Kielen taustalla olevat  kielen ulkopuoliset tekijät eli taustamuuttujat ovat  muun  muassa 
 sukupuoleen ja ikään liittyviä ominaisuuksia, jotka vaihtelevat yksilöstä toiseen. Näiden muut-
 tujien  lisäksi  sosiolingvistisestä  näkökulmasta  voidaan  tarkastella  esimerkiksi  kulttuuria,  et-
 nistä taustaa tai sosiaalisia verkostoja ja niiden vaikutusta kieleen. (Tagliamonte 2012: 25, 36, 
 38 & 43.) Keskeinen tekijä on myös alueellinen eriytyneisyys, joka ilmenee sekä alueellisina 
 että sosiaalisina murteina. Näissä ryhmissä voidaan havaita kielellisiä eroja, joiden tehtävänä 
 on paitsi  erottaa ryhmien jäsenet  toisistaan, myös lisätä ryhmien sisäistä yhteenkuuluvuutta. 


Ryhmien  ja  niiden  kielellisten  erityispiirteiden  pohjalta  muodostuu  kielellisiä  stereotypioita, 
 jotka ovat kieliyhteisön muodostamia, ja ne koskevat eri ryhmille ja tilanteille ominaisia puhe-
 tapoja. (Paunonen 1982: 36.)  


       Tässä tutkielmassa tarkastellaan nimeämistä ja nimeämisperusteita koiran omistajien taus-
toista käsin, ja keskitytään erityisesti omistajan ikään, sukupuoleen ja sosioekonomiseen taus-
taan eli tässä tapauksessa omistajan koulutustaustaan ja harrastuneisuuteen. Sosiolingvistisen 
suuntauksen mukaan kieleen vaikuttavien taustamuuttujien synnyttämiin kielellisiin piirteisiin 
ikään kuin kasvetaan ja puhuja niin sanotusti leimaa puhetyylinsä. Kielellisiä piirteitä voidaan 
luokitella  eri  akseleilla,  kuten  hyvä–huono  ja  maalainen–kaupunkilainen.  Näihin  piirteisiin 



(23)suhtaudutaan esimerkiksi  eri ikä-, koulutus- ja sosiaaliryhmissä eri tavoin.  (Paunonen 1982: 


47.) Nimien ympärille syntyy mielikuvia, jotka vaikuttavat niiden suosioon ja nimivalintoihin. 


Tämä piirre näkyy lemmikkien nimissä siten, että eläimelle voidaan antaa nimi, johon liittyy 
 vähän mielikuvia, kun taas runsaasti mielikuvia sisältävää nimeä saatetaan vältellä erityisesti 
 silloin,  jos  ne  kytkeytyvät  johonkin  tiettyyn  henkilöön.  (Kiviniemi  2006:  150.)  Toisaalta 
 Leibring (2013: 128) on tutkimuksessaan todennut, että nykypäivänä koirat, erityisesti nartut, 
 saavat  runsaasti sellaisiakin henkilönnimiä, jotka ovat ihmisillä yleisiä.  Tässä tutkimuksessa 
 kyseisiä tendenssejä sivutaan hieman, mutta pääasiassa keskitytään kuitenkin nimeämisperus-
 teisiin, ei nimiin.  


       Sosiolingvistiset taustamuuttujat näkyvät myös lasten nimeämisessä. Aldrinin (2011: 215–


217) mukaan lasten nimeäminen on jossain määrin kytköksissä vanhempien ikään ja koulutus-
 taustaan. Hän havaitsi, että esimerkiksi  iäkkäämmät  ja myös korkeakoulutetut äidit  suosivat 
 perinteisiä nimiä, kun taas nuoremmat ja matalammin koulutetut hakivat lapsen nimeämisessä 
 yksilöllisempiä ja harvinaisempia nimiä. Sosiolingvistiset taustamuuttujat näkyvät siis lasten 
 nimeämisessä,  joten  samojen  muuttujien  vaikutus  voisi  olla  mahdollinen  myös  koirien  ni-
 meämisperusteiden taustalla. 


2.2.1 Sosioekonominen tausta 


Lingvistiikassa sosioekonomisella taustalla tarkoitetaan useita erilaisia tekijöitä, jotka vaikut-
 tavat ihmisten käyttämään kieleen. Niitä ovat muun muassa koulutustausta, varallisuus ja asu-
 mistaso,  sosiaalinen  verkostoituminen,  symbolinen  käytös,  ammatti  ja  kulutustottumukset. 


Näistä piirteistä kaksi eli sosiaalinen verkostoituminen ja symbolinen käytös vaativat hieman 
 käsitteiden avaamista. Ensimmäiseksi mainitulla tarkoitetaan esimerkiksi sitä, että samaan ryh-
 mään kuuluvat, esimerkiksi keskiluokkaiset henkilöt, ovat eniten tekemisissä toisten samaan 
 ryhmään kuuluvien kanssa. Jälkimmäiseksi mainitulla puolestaan viitataan puhetapaan ja ole-
 mukseen. (Block 2015: 2–3.)  


        Sosioekonominen tausta vaikuttaa keskeisesti kieleen, ja voidaan puhua siten myös sosio-
 ekonomisen hierarkian ilmentymisestä kielen kautta (Labov 1972: 212). Tagliamonten (2011: 


26) mukaan sosioekonomiseen taustaan liitetään myös sosiaaliluokat, jotka voidaan jakaa seu-
raavasti:  ylempi  keskiluokka,  keskiluokka,  alempi  keskiluokka,  ylempi  työväenluokka  ja 
alempi työväenluokka. Näissä sosiaaliluokissa puhutaan eri tavoin. Toisin sanoen luokalla ja 
kielellä  on  yhteys.  Tällä  voidaan  tarkoittaa  esimerkiksi  sitä,  että  jotkin  kielen  variantit  ovat 
ylemmissä luokassa yleisempiä kuin matalammissa luokissa.  



(24)       Tässä tutkimuksessa keskitytään sosioekonomisesta taustasta lähinnä nimenantajan koulu-
 tustaustaan, sillä sen on jo aiemmassa tutkimuksessa todettu vaikuttavan nimeämiseen. Aldrinin 
 (2011: 217–219) väitöstutkimuksessa selvisi, että yliopistokoulutuksen pituudella itsessään on 
 vain vähän merkitystä, mutta koulutustaustalla itsellään on. Erot eivät olleet kuitenkaan kovin 
 suuria, mutta jonkinasteista sidoksisuutta koulutustaustaan on havaittavissa. Korkeakoulutetut 
 äidit ovat nimenantajina pääasiassa konservatiivisempia, ja he suosivat nimeämisessä tavalli-
 suutta, ruotsalaisuutta, perinteisyyttä, esteettisyyttä ja kansainvälisyyttä. Nimeämisessä on ha-
 vaittavissa myös pyrkimys välittää muun muassa jatkuvuuteen, sukulaisuuteen ja historiaan liit-
 tyviä sosiaalisia arvoja. Korkeakoulutetut karttavat usein esimerkiksi erikoisia ja vierasperäisiä 
 nimiä. Mikäli yliopistotaustaa ei ole, suositaan nimeämisessä enemmän harvinaisuutta ja luo-
 vuutta. Myös vierasperäisiä nimiä esiintyy tässä ryhmässä enemmän. Nimivalinnoilla halutaan 
 monesti tuoda esiin erilaisuutta, luovuutta ja uniikkiutta. (Mts. 218–219.) Tässä tutkimuksessa 
 tavoitteena on siis tutkia, vaikuttaako omistajan ylin suoritettu koulutus koiran nimeämiseen ja 
 siten erilaisten nimeämisperusteiden suosioon. Aldrinin (2011: 19) mukaan vanhemmat voivat 
 nimenannon kautta heijastella omaa asemaansa ja ilmaista suhdettaan esimerkiksi erilaisiin ryh-
 miin, arvoihin elämäntyyleihin ja konteksteihin. Aldrin toteaa, että lapsen nimi kertoo myös 
 jotain vanhemmista sekä muun muassa heidän arvoistaan suhtautumisestaan ja odotuksistaan 
 lapselle. Esimerkiksi korkeakoulutetut vanhemmat saattavat suosia sellaisia piirteitä nimeämi-
 sessä,  joita  korkeakoulutetut  yleensäkin  suosivat,  kuten  perinteisyyttä  ja  tavallisuutta  (mts. 


217–219). Kiinnostavaa onkin tutkia, ilmentyykö koirien nimeämisessä vastaavia tendenssejä. 


  …..  Koulutustaustan lisäksi tarkastellaan myös omistajan harrastuneisuutta koiraharrastusten 
parissa ja sen merkitystä nimeämiseen. Blockin (2015: 2–3) luokitusta soveltaen omistajan har-
rastuneisuuden voisi luokitella esimerkiksi koulutustaustaan, sosiaaliseen verkostoitumiseen ja 
symboliseen käytökseen kuuluvaksi. Harrastuneisuutta voisi siis tässä kontekstissa pitää ikään 
kuin koulutustaustana, koska se kertoo omistajan perehtyneisyydestä koiraharrastukseen. Täl-
löin omistaja voisi suosia nimiä, jotka ovat koiran kanssa kilpailevien kanssa samankaltaisia, ja 
ilmaista siten olevansa koiranharrastuksessa kokenut ja ikään kuin korkealla tasolla. Toisaalta 
harrastuneisuuden voi myös osittain luokitella sosiaaliseen verkostoitumiseen kuuluvaksi, sillä 
koiraharrastus on hyvin sosiaalista toimintaa, ja koiran kanssa harrastavat liikkuvat usein sa-
moissa koulutusryhmissä ja -seuroissa. Tässä tapauksessa koiran kanssa harrastava voi saada 
vaikutteita koiran nimeämiseen näistä ryhmistä. Jossain määrin harrastuneisuuden voisi mieltää 
myös symboliseen käytökseen kuuluvaksi piirteeksi, sillä koiraharrastusryhmässä ja -seuroissa 
on  oma  sanastonsa  ja  siten  myös  kielenkäyttönsä.  Tällöin  omistaja  voi  omaksua  koiran  ni-
meämiseen  liittyviä  tekijöitä  koiranharrastuksen  kielellisestä  kontekstista.  Näistä  edellä 



(25)mainituista  tendensseistä  johtuen  harrastuneisuus  on  tässä  tutkimuksessa  luokiteltu  omaksi 
 taustamuuttujakseen.  


2.2.2 Ikä 


Kieli vaihtelee eittämättä eri ikäluokissa, koska kielenkäyttäjät haluavat  osoittaa kuuluvansa 
 omaan ikäryhmäänsä. Kieltä tarkkailemalla huomataan eroja esimerkiksi vanhusten ja nuorison 
 suosimien varianttien välillä. Tämä kertoo kielen muutoksesta vuosien saatossa ja kuinka muu-
 tosta tapahtuu jatkuvasti sukupolvesta toiseen. Muutoksia myös omaksutaan eri tahdissa. Kie-
 len erilaisuus eri ikäryhmissä kertoo myös siitä, kuinka kielenkäyttäjät pyrkivät monesti puhu-
 maan  oman  ikänsä  mukaisesti.  (Tagliamonte  2012:  43–47.)  Harvemmin  esimerkiksi  kuulee 
 vanhemman ihmisen käyttävän nuorten suosimia slangisanoja tai lyhenteitä, tai nuoren käyttä-
 vän vanhempiensa suosimia variantteja.  


       Aldrin (2011: 215–217) totesi väitöstutkimuksessaan, että nimenantajan iällä on huomat-
 tavasti merkitystä nimeämisprosessissa. Yli 30-vuotiaat äidit suosivat lapsensa nimeämisessä 
 perinteitä, tavallisuutta, ruotsalaisuutta ja kansainvälisyyttä. Kyseisessä ryhmässä haluttiin vält-
 tää erityisesti muun muassa leuhkoja, moderneja, keksittyjä, erikoisia tai vierasperäisiä nimiä. 


Alle 30-vuotiaille äideille sen sijaan nimen esteettisyys ja harvinaisuus olivat tärkeitä tekijöitä. 


He olivat nimenantajina kekseliäämpiä ja luovempia. Tässä ikäryhmässä haluttiin välttää muun 
 muassa tylsiä, yksinkertaisia tai tyypillisiä ruotsalaisia nimiä.  


       Koirien kohdalla vastaavaa tutkimusta ei ole tehty, mutta koska koira nähdään nykypäivänä 
 enemmän perheenjäsenenä (Saarelma 2011: 21), voisi olettaa nimeämisessä olevan jotain eroa 
 eri ikäluokkien välillä. Varsinkin, kun ikä näyttäisi olevan vahvasti sidoksissa nimeämistapoi-
 hin, kuten Aldrinin (2011: 215) tutkimuksessa ilmeni.  


2.2.3 Sukupuoli 


Sukupuolta pidetään yhtenä selkeimpänä ja hyvin johdonmukaisena muuttujana sosiolingvisti-
sessä viitekehyksessä (Tagliamonten 2012: 32 mukaan Labov 1991: 2005). Kielen on todettu 
olevan erilaista naisten ja miesten välillä hyvin monenlaisin tavoin. Naiset esimerkiksi käyttä-
vät vähemmän stigmatisoituja ilmaisuja kuin miehet. (Labov 1972: 243.) Taustalla sukupuolten 
välisille kielellisille eroille on arveltu olevan monia syitä. Tagliamonte (2011: 33–34) esittää 
Chambersiin (2003: 149–153) nojautuen, että naisilla on biologisesti paremmat kielelliset kyvyt 
kuin miehillä. Selitystä on haettu myös naisen asemasta: Eckert (1989: 255–226) on todennut, 



(26)että siinä missä naisilla on vähemmän taloudellista valtaa, he nojaavat enemmän kielen voi-
 maan, joka puolestaan heijastaa symbolista pääomaa.  


         Nimenantajan sukupuolen merkitystä ei ole koiramaailmassa aiemmin tutkittu, mutta ni-
 mensaajan  on.  Othén  (2007:  21)  totesi,  että  nartut  saavat  uroksia  enemmän  henkilönnimiä. 


Urokset saivat puolestaan enemmän koiriennimiä kuin nartut. Sama pätee myös seurakoirien ja 
 metsästyskoirien  välillä:  seurakoirat  saavat  metsästyskoiria  enemmän  henkilönnimiä.  Myös 
 Sissonen (2016: 35) löysi tutkimuksessaan samansuuntaisen tuloksen: nartut saavat henkilön-
 nimen uroksia useammin.   


        Sen  perusteella,  että  koiran  sukupuolella  näyttäisi  olevan  merkitystä  nimeämisessä,  ei 
voida kuitenkaan sanoa omistajan sukupuolen vaikutuksesta mitään. Tutkimusta aiheesta ei ole 
tehty aiemmin, joten sen pohjalta muodostuvaa hypoteesia ei siten ole. 



(27)
3 AINEISTO JA METODI 


Tässä luvussa esitellään tutkimuksen aineisto ja sen analysoimisessa käytetyt metodit. Tutki-
 muksen aihetta ajatellen aineisto kerättiin kyselylomakkeella, ja sitä analysoitiin enimmäkseen 
 aineistolähtöistä  sisällönanalyysia  käyttäen.  Analyysi-  ja  aineistonkeruumetodin  valinnassa 
 otettiin huomioon teoreettiset viitekehykset ja niissä usein käytetyt metodit.  



3.1 Aineisto 


Tutkimuksen aineisto on kerätty kyselylomakkeella, jossa kartoitettiin omistajan ja koiran taus-
 taa sekä koirien nimeämisperusteita. Kyselylomakkeen pohjana käytettiin Jyväskylän yliopis-
 ton omaa e-lomaketta (Webropol). Aineisto on kerätty tammi–helmikuussa 2019. Tutkimuk-
 sessa käytetty kysely löytyy liitteenä tutkielman lopusta (ks. liite 1). Ennen varsinaista kyselyn 
 jakamista, sitä testattiin pilottiversiona, jotta kyselyä voisi muuttaa tarpeen vaatiessa. Pilottiky-
 selyyn vastasi kahdeksan henkilöä, jotka edustivat mahdollisimman monipuolisesti eri ikäluok-
 kia ja olivat erilaisista taustoista muun muassa koirakokemuksen ja  -harrastuksen sekä koulu-
 tustaustan perusteella. Linkki kyselyyn lähetettiin heille sähköpostitse. Pilottiin saatujen vas-
 tausten perusteella kysely toimi pääasiassa hyvin. Muutoksia kuitenkin tehtiin joitain kohtia 
 tarkentamalla ja selventämällä sekä lisäämällä nimeämisperusteisiin yksi luokka, joka oli koi-
 ran luonne/käyttäytyminen. Pilottikyselyn vastauksia ei ole sisällytetty tutkimuksen varsinai-
 seen aineistoon.  


       Muokkausten  jälkeen  linkki  varsinaiseen  kyselyyn  julkaistiin  Facebookin  Koirat-,  Suo-
 menlapinkoirat-  ja  Naistenhuone-ryhmissä.  Kyselyä  jaettiin  myös  suunnilleen  kymmeneen 
 muuhun koiraryhmään luvanvaraisesti. Jakajat olivat muita Facebookin käyttäjiä. Jakojen tark-
 kaa määrää ei voida kuitenkaan tietää, sillä kyselyn jakamiseen oli annettu lupa itse kyselyn 
 julkaisussa, joten jakoja on mahdollisesti useampi. Vastauksia kyselyyn saatiin 1468. Vastaajia 
 on kuitenkin vähemmän, sillä mikäli vastaajalla on useampia koiria, hän on kirjottanut vastauk-
 sensa eri lomakkeille.  


       Kyselyyn  vastattiin  anonyymina,  ja  lisäksi  kyselyyn  vastanneiden  anonymiteetti  on  tur-
 vattu  siten,  että  vain  useammin  kuin  kerran  mainitut  koiran  nimet  tulevat  esiin  analyysissa. 


Osallistujien suostumus tutkimukseen on vahvistettu kyselyn lopussa olleella tietosuojailmoi-
tuksella ja sen suostumusta ilmaisevalla kohdalla. Osallistujaa ei myöskään pyydetä mainitse-
maan kyselyssä koiransa rotua, vaan sen sijaan  vaihtoehdoiksi oli listattu FCI:n roturyhmät, 
rotukoirat  FCI:n  roturyhmien  ulkopuolella  ja  sekarotuiset.  Suomen  kennelliiton  mukaan 



(28)Fédération Cynologique Internationale (FCI) on kansainvälinen jalostusliitto, joka on jakanut 
 koirarodut roturyhmiin niiden ominaisuuksien ja käyttötarkoituksen perusteella. Roturyhmiä on 
 luokituksessa 10. (Suomen Kennelliitto c.) 


       Aineistoa luokiteltiin nimeämisperusteiden mukaan. Sissosen (2016) tutkimuksessa käyte-
 tyt nimeämisperusteet soveltuivat hyvin myös tämän tutkimuksen nimeämisperusteiden luokit-
 telupohjaksi, mutta erilaisia perusteita lisättiin ja joitain perusteista eriteltiin tarkemmin. Esi-
 merkiksi Sissosen (2016: 11) tutkimuksen nimeämisperuste koiran ominaisuuksia luonnehtiva 
 nimi on jaettu tässä tutkimuksessa kolmeen eri luokkaan: koiran rotuun, ulkonäköön sekä luon-
 teeseen  ja  käytökseen.  Tässä  tutkimuksen  aineistossa  nimeämisperusteissa  on  siis  seuraavat 
 luokat: 


1.  koiran rotu 
 2.  koiran ulkonäkö 
 3.  koiran luonne/käytös 


4.  koiran syntymään tai saapumiseen liittyvät tapahtumat 


5.  koiran käyttötarkoitus (esim. koira on ensisijaisesti metsästyskoira) 
 6.  virallinen nimi 


7.  perheen muut koirat 


8.  nimi itsessään (nimi esim. sointuu kauniisti, kuulostaa hauskalta/kauniilta yms.) 
 9.  perinteet 


10. julkisuuden henkilö 


11. fiktiivinen hahmo (esim. kirjoista tai elokuvista) 
 12. vieraat kulttuurit/kielet/maat 


13. luonto (kasvit, luonnonilmiöt jne.) 
 14. muu 


       Omistajan taustan vaikutuksen selvittämisen tehostamiseksi, koirien nimien luokittelussa 
 hyödynnetään Aldrinin (2011: 68) väitöskirjassa esiintyneitä nimeämiseen suosimia piirteitä, 
 jotka on luokiteltu vastakohtapareiksi: 


1.  perinteinen–moderni 
 2.  tavallinen–harvinainen 
 3.  esteettinen–käytännöllinen 


4.  kotimainen–kansainvälinen/vierasperäinen 



(29)       Vastaavanlaisia piirteitä hahmotetaan kyselyn kohdan 13 avulla, jossa omistaja saa vapaa-
 muotoisesti kertoa, miksi  on valinnut  koiralleen  juuri kyseisen nimen.  Koska tutkimuksessa 
 käytetään laadullisena metodina pääasiassa aineistolähtöistä sisällönanalyysia, piirteet pyritään 
 nostamaan aineistosta, eikä Aldrinin vastakohtapareja ja piirteitä käytetä tutkimuksessa täysin 
 samalla tavalla, vaan ne pyritään nostamaan aineistosta itsestään. Aldrinin tutkimuksessa käyt-
 tämät piirteet ovat kuitenkin suuntaa antavia. 



3.2 Aineiston sisältö 


3.2.1 Aineiston vastaajat 


Kyselyyn  vastasi  runsaasti  ihmisiä  eri  ikäluokista,  lääneistä  ja  sosioekonomisista  taustoista, 
 jolla tarkoitetaan tässä tutkimuksessa omistajan koulutus- ja koiraharrastustaustaa.  


       Kyselyyn vastasi koiranomistajia eri puolilta Suomea. Yli puolet vastaajista oli joko Etelä- 
 tai Länsi-Suomen lääneistä. Vastaajista 44,07 % (n=647) oli Etelä-Suomen läänistä ja 32,77 % 
 (n=481) Länsi-Suomen läänistä. Itä-Suomen läänistä vastaajia oli 11,31 % (n=166), Oulun lää-
 nistä 8,65 % (n=127) ja Lapin läänistä 3,2 % (n=47). Ahvenanmaan läänistä ei ollut yhtään 
 vastaajaa. Osallistujien määrät näkyvät kuviossa 1.  


      Kuvio 1. Kyselyyn vastanneiden koiranomistajien asuinpaikat. 


      


        Korkeakoulututkinnon suorittaneita oli kyselyyn vastanneista yli puolet, 51,98 % (n=763). 


Toisen asteen tutkinnon suorittaneita oli puolestaan 43,8 % (n=643). Vain peruskoulun käyneitä 
 vastaajista oli 4,22 % (n=62).  
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(30)        Ikäryhmiä oli aineistossa yhteensä seitsemän ja ne jaoteltiin seuraavasti: alle 10-vuotiaat, 
 10–19-vuotiaat, 20–29-vuotiaat, 30–39-vuotiaat, 40–49-vuotiaat, 50–59-vuotiaat ja yli 60-vuo-
 tiaat. Kyselyyn vastanneista suurin osa, 29,56 % (n=434) oli koiran nimeämishetkellä 20–29-
 vuotiaita. Toisiksi suurin ikäryhmä vastaajien keskuudessa oli 30–39-vuotiaat, joita kyselyyn 
 vastanneista oli 24,86 % (n=365). Lisäksi myös 40–49-vuotiaita oli myös huomattava määrä, 
 21,19  %  (n=311).  Muihin  ikäryhmiin  kuului  selkeä  vähemmistö:  alle  10-vuotiaita  1,23  % 
 (n=18), 10–19-vuotiaita 8,92 % (n=131), 50–59-vuotiaita 11,04 % (n=162) ja yli 60-vuotiaita 
 3,2 % (n=47). Ikäjakauma koiran nimeämishetkellä esitetään tarkemmin kuviossa 2. On mah-
 dollista, että vastaajista 15 on vastaamishetkellä alaikäisiä. Nämä vastaajat ovat kuitenkin ai-
 neistossa mukana, sillä Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK 2009: 5) mukaan huoltajan 
 suostumusta ei aina tarvita sellaisissa tutkimuksissa, joissa ei tallenneta tai käytetä mitään yk-
 silöiviä tietoja. Lisäksi alaikäisellä vastaajalla on oikeus vaikuttaa häntä itseään koskeviin asi-
 oihin ikätasonsa mukaisesti (TENK 2009: 5). Tutkimuseettistä näkökulmaa pohditaan enem-
 män tutkimuksen luvussa 3.4. 


Kuvio 2. Kyselyyn vastanneiden koiranomistajien ikäjakauma koiran nimeämishetkellä. 


       Yli puolet kyselyyn vastanneista, 56,06 % (n=823) ei harrasta koiran kanssa koiraharras-
 tuslajeja, kuten agilitya, rally-tokoa tai palveluskoiralajeja. 23,3 % (n=324) vastaajista harras-
 taa, mutta ei kilpaile ja 20,64 % (n=303) harrastaa tai on harrastanut koiraharrastuslajeja kilpa-
 tasolla.  


       Osa kyselyssä selvitetyistä tiedoista vastaa Suomessa vallitsevaa tilannetta, tosin pienem-
 mässä  mittakaavassa.  Esimerkiksi  asuinläänien  jakauma  on  sama  kuin  Suomessa 


0
 50
 100
 150
 200
 250
 300
 350
 400
 450
 500


alle 10 10–19 20–29 30–39 40–49 50–59 yli 60



Koiranomistajien ikä koiran nimeämishetkellä


Koiranomistajien ikä koiran nimeämishetkellä




    
  




      
      
        
      


            
    
        Viittaukset

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Lataa nyt ( PDF - 89 sivua - 0.90 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Aiempi tutkimus
                              
    Koirien nimet ja nimeäminen
                              
    Aineiston sisältö
                              
    Metodi
                              
    Eettiset ratkaisut
                              
    Nimi itsessään
                              
    Perheen muut koirat
                              
    Koiran syntymään tai saapumiseen liittyvät tapahtumat
                              
    Luonto
                              
    Koiran käyttötarkoitus
              
              
            

          

        

      
      
        
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            Kolmekymmentä silmäystä onomastiikkaan näkymä
        
      

        Jos ovat jokien nimet nuoria — mikä puolestaan edellyttää sitä, että jos joki on vanha, nimi on vaihtunut — niin nimien nykyisestä muuttumistendenssistä kiinnos- tunut saa

    
      
          
        
            Nimistöntutkimuksen monimuotoisuus näyttäytyi Aberdeenissa näkymä
        
      

        Ainoa ero ta- varamerkkien ja öljykenttien nimien välil- lä lienee se, että öljykentän nimi todella yksilöi, kun taas tavaramerkin nimi myös luokittelee: se tarkoittaa

    
      
          
        
            Suomen talonnimien ja sukunimien suhteesta näkymä
        
      

        Suomen talonnimien ja sukunimien suhteesta Siihen, että omistajan nimi ja taloa asuttaneen perheen tai suvun nimi on Itä-Suomessa ollut talonnimeä tärkeämpi, on historialliset

    
      
          
        
            Ilmoituksen tekijän nimi ja osoite
        
      

        (Määräys 4.) Mikäli kaivantojen reunoille ja/tai pohjNn jää maa-ainesta, jonka haitta ainepitoisuudet ylittävät valtioneuvoston asetuksen 214/2007 mukaiset aIemmat ohjearvotasot,

    
      
          
        
            Ilmoituksen tekijän nimi ja osoite
        
      

        Käsitte lyyn toimitettavien maa-ainesten tutkiminen on edellytetty toteutettavaksi siten, että kenttämittaustulokset varmennetaan laboratoriossa maa-aine seräkohtaisesti ja

    
      
          
        
            Ilmoituksen tekijän nimi ja osoite
        
      

        Käsittelyyn  toimitettavien  maa-ainesten  tutkiminen  on  edellytetty  toteutettavaksi  siten,  että  kenttämittaustulokset  varmennetaan  laboratoriossa  maa-aineseräkohtaisesti  ja

    
      
          
        
            Ilmoituksen tekijän nimi ja osoite
        
      

        Alueella  aiemmin  tehdyssä  maaperäkunnostuksessa  havaittiin  säiliökaivantoon kertyneen orsivettä. Tällöin veden pinnalla todettiin ohut  öljykalvo. Varsinaisen

    
      
          
        
            Ilmoituksen tekijän nimi ja osoite
        
      

        Jos  naapurikiinteistöjen  rajoille  jää  maa-aineksia,  joiden  haitta- ainepitoisuudet  ylittävät  valtioneuvoston  asetuksen  214/2007  mukaiset  kynnysarvotasot,  on  asiasta

      



      

    

    
            
            
      
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
          
        
    
        
    
    
        
            Ei nimi miestä pahenna, mutta paljon se kertoo näkymä
        
        
            
                
                    
                    3
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Tarinoita kaupallisista nimistä näkymä
        
        
            
                
                    
                    3
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Prototoponymica. Nimenanto Pohjois-Savossa eräkaudella näkymä
        
        
            
                
                    
                    12
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Henkilönnimistön perusteoksia uudistettu Saksassa näkymä
        
        
            
                
                    
                    12
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Kadunnimet opastajina ja sivistäjinä: kesän 2002 keskustelun tarkastelua näkymä
        
        
            
                
                    
                    10
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Koiran omistamisen vaikutus omistajan fyysiseen aktiivisuuteen ja hyvinvointiin
        
        
            
                
                    
                    59
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Arkeen tukea - Asiakas osalliseksi. Ohjausmateriaalin kehittäminen Kymsoten perhetyölle.
        
        
            
                
                    
                    128
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Koiran omistamisen rasitteet : taustatekijät ja yhteydet koiran sosiaaliseen kognitioon
        
        
            
                
                    
                    44
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Yhtiö

        	
             Tietoa meistä 
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Ota Yhteyttä  &  Apua

        	
             Ota yhteyttä
          
	
             Feedback
          


      

      
        Oikeustieteellinen

        	
             Käyttöehdot
          
	
             Tietosuojakäytäntö
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Hanki ilmaiset sovelluksemme

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Koulut
          
            
          
          Aiheet
                  

        
          
                        Kieli:
            
              Suomi
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.co © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


